

# Streszczenia artykułów

## IDEE

**Autor:** prof. dr hab. Romuald M. Piekarski

**Tytuł:** O roli piękna i doświadczenia sacrum przez sztukę w myśli Feliksa Konecznego oraz innych XX-wiecznych autorów

**Słowa kluczowe:** doświadczenie sacrum, sztuka, piękno, cywilizacje, Feliks Koneczny

**Dyscyplina:** FILOZOFIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afiliacja:** Uniwersytet Gdański, Wydział Nauk Społecznych, Instytut Filozofii Socjologii i Dziennikarstwa, Zakład Metafizyki, Filozofii Religii i Filozofii Współczesnej, ul. Bażyńskiego 4, 80-309 Gdańsk

**E-mail autora:** romuald.piekarski@ug.edu.pl

**Streszczenie:** Rozważmy, czy specjalna odmiana sztuki religijnej, odnoszącej się do treści teologicznych i problematyki *stricte* religijnej, niegdyś rozpowszechniona w tak wielu cywilizacjach, wciąż jeszcze istnieje w świecie Zachodu. Czy może raczej doświadczyła ona przemiany i w takiej postaci jest już co najwyżej pastiszem, stylizacją. W takim wypadku funkcja wyrażania doświadczenia sacrum, realizowana byłaby inaczej. Doświadczenie sacrum w sztuce i przez sztukę występuje nie w specjalnej, kultowej formie sztuki kościelnej, lecz w wybitnych dziełach artystycznych bardziej indywidualnych, co jednak nie oznacza – całkowicie abstrahujących od wspólnotowych wyobrażeń Absolutu. Feliks Koneczny, wywodząc artystyczne poszukiwanie piękna ze sztuki zdobniczej, zdawał sobie sprawę, że sztuka przynajmniej w jakieś części ma znaczenie praktyczne. Czerpiąc z rozmaitych badań etnologicznych, zauważał walory muzykowania i śpiewu u Jakutów, podkreślał ich znaczenie życiowe zarówno pozytywne, jak i destrukcyjne. Rzeczą dość oryginalną jest u Konecznego wpisywanie kategorii piękna i sztuk w porządek cywilizacji. Nasuwa się wniosek, iż spojrzenie na

sacrum przedstawiane w sztuce z perspektywy cywilizacyjnej, może pogłębiać nasze myślenie zarówno o sacrum, jak i o wielkiej sztuce.

**Autor:** Piotr Ciszewski

**Tytuł:** Doktryna Sokratesa w oparciu o Dialogi Platona

**Słowa kluczowe:** prawo, historia prawa, doktryna, historia doktryn, doktryna Sokratesa, Dialogi Platona

**Dyscyplina:** HISTORIA, PRAWO

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**E-mail autora:** p.ciszewski15@gmail.com

**Streszczenie:** Celem niniejszej pracy jest przybliżenie podstawowych założeń jednej z pierwszych, a przy tym najbardziej rozpoznawalnych i wartościowych doktryn z czasów starożytnej Grecji. Autor rozpoczyna swoje rozważania od przedstawienia sposobu funkcjonowania społeczeństwa Hellady. Szereg przemian, które dotknęły społeczeństwo greckie, wykształcił ideę obywatelstwa, to natomiast miało bezpośredni wpływ na późniejsze utworzenie zupełnie nowego ustroju, jakim była demokracja. Następnie autor zwraca swoją uwagę na Sofistów, wędrownych nauczycieli greckich, działających głównie w okresie humanistycznego rozkwitu Grecji, przypadającym na VI–V wiek p.n.e. Sofiści aprecjonowali wszechstronność oraz praktyczną przydatność wiedzy. Autor przybliży pokrótce sylwetki najbardziej cenionych Sofistów, takich jak: Protagoras z Abdery, Antyfon Sofista, Hippiasz z Elidy czy Trzymach z Chalcedonu, oraz ich podstawowe twierdzenia. Po omówieniu filozofii przedsokratejskiej autor przechodzi do rozważań dotyczących czołowego przedstawiciela tamtego okresu, jakim niewątpliwie był Sokrates. Przybliży jego życiorys, skupiając się przede wszystkim na uwydatnieniu wyznawanych przez niego zasad oraz cenionych wartości. Autor podejmuje się próby zdefiniowania oraz jak

najprostszego zobrazowania głoszonej przez Sokratesa filozofii. Sokrates nie pozostawił po sobie żadnych pism, dlatego do podstawowych źródeł można zaliczyć dzieła Platona, Ksenofonta oraz Arystofanesa, uczniów Sokratesa. Niniejsza praca opiera się na Dialogach Platona. Ukazuje ona Sokratesa jako jedną z najważniejszych postaci w historii europejskiej myśli filozoficznej. Poprzez swoje postępowanie pokazał on przykład prawdziwej miłości do mądrości oraz zwrócił uwagę świata na istotę wartości etycznych, które do dnia dzisiejszego towarzyszą każdemu człowiekowi.

**Autor:** dr Edward J. O'Boyle

**Tytuł:** Zbyt duży, by upaść. Orzeł – my wygrywamy, reszka – ty przegrywasz

**Słowa kluczowe:** upadłość banku, niewypłacalność banku, ryzyko systemowe, sprawiedliwość, podwójny skutek, pomocność, należyta staranność

**Dyscyplina:** EKONOMIA, FILOZOFIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afiliacja:** Mayo Research Institute, 1217 Dean Chapel Road, West Monroe, Louisiana 71291 USA

**E-mail autora:** edoboyle737@gmail.com

**Streszczenie:** W artykule przedstawione są działania podejmowane w sytuacji niewypłacalności banku, co nie jest równoznaczne z jego upadłością. Obecna polityka publiczna w odniesieniu do niewypłacalnego banku opiera się głównie na dwóch czynnikach: wielkości banku i rozmiarów jego niewypłacalności. Nieduży bank o niewielkiej niewypłacalności może zostać zrestrukturyzowany lub zmuszony do zaprzestania działalności bez potencjalnie katastrofalnych konsekwencji dla całego systemu. Zmuszenie do upadłości dużego banku może mieć rujnujące skutki systemowe, dlatego są one ratowane ze środków publicznych, czyli kosztem podatników. Siatka bezpieczeństwa dla „zbyt-dużych-by-upaść” (*too-big-to-fail* – TBTF) zachęca megabanki do ryzykowania własnego bankructwa dla uzyskania dodatkowych możliwych korzyści finansowych. Zatem doraźna korzyść bierze górę nad sprawiedliwością. W artykule pojawia się również próba odpowiedzi na pytanie, czy zatem jesteśmy skazani na TBTF?

Głównym problemem niniejszego artykułu jest to, czy TBTF jest uzasadnione w kategoriach sprawiedliwości przemiennej, dystrybucyjnej i współuczestnictwa, czy też jest dopuszczalne w warunkach zasady podwójnego skutku. Z tych

powodów nie podejmuje on próby przeglądu i zacytowania obszernej literatury teoretycznej i empirycznej na temat niebezpieczeństw związanych z nadużywaniem TBTF.

**Autor:** Waław Bliziński

**Tytuł:** Działalność spółdzielni i organizacji rolniczych w Liskowie

**Słowa kluczowe:** historia gospodarstwa, spółdzielczość rolnicza, Lisków

**Dyscyplina:** EKONOMIA, HISTORIA

**Typ dokumentu:** REFERAT

**Streszczenie:** W kolejnej (49) części Biblioteki Myśli Spółdzielczej przypominamy o dokonaniach jednego z najwybitniejszych społeczników okresu zaborów i Drugiej Rzeczypospolitej, tj. księdza prałata Waława Blizińskiego – założyciela instytucji spółdzielczych, kulturalnych i oświatowych, działacza społecznego i polityka ludowego, spółdzielcy, wieloletniego proboszcza w Liskowie koło Kalisza, posła (1919-1922) i senatora (1938-1939) niezłomnego propagatora Ewangelii oraz encykliki Leona XIII *Rerum novarum*. Przypominamy tekst na podstawie: Waław Bliziński, *Działalność spółdzielni i organizacji rolniczych w Liskowie*. Referat wygłoszony na zjeździe spółdzielni w Wilnie w dniu 18 grudnia 1927 roku, Związek Rewizyjny Polskich Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, Warszawa 1928 (odbitka z „Czasopisma Spółdzielni Rolniczych” z 1928 r.).

## PROBLEMY ZARZĄDZANIA

**Autor:** Ewelina A. Śladek

**Tytuł:** Rynek ziemi rolnej a kredyty preferencyjne udzielane przez banki spółdzielcze na zakup użytków rolnych w Polsce

**Słowa kluczowe:** rolnictwo, gospodarstwo rolne, ziemia rolna, obrót ziemią rolną, ceny ziemi rolnej, kredyt preferencyjny na zakup użytków rolnych

**Dyscyplina:** EKONOMIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afiliacja:** Uniwersytet Opolski, Wydział Ekonomiczny, Instytut Ekonomii i Finansów, Katedra Finansów i Rachunkowości, ul. Ozimska 46a, 45-058 Opole

**E-mail autora:** ewelina.sladek@o2.pl

**Streszczenie:** W niniejszym artykule zaprezentowano problematykę rynku ziemi rolnej oraz kredytu preferencyjnego jako źródła finansowania zakupu ziemi w gospodarstwie rolnym.

Głównym celem było zbadanie, czy istnieje zależność pomiędzy liczbą i wartością kredytów preferencyjnych, udzielonych przez banki spółdzielcze na zakup użytków rolnych, a ceną ziemi rolnej. W procedurze badawczej zastosowano metodę statystyczną w ujęciu ilościowym, dzięki której możliwe było uzyskanie współczynników korelacji liniowej Bravaisa-Pearsona. Na podstawie przeprowadzonej analizy wskazano, że liczba i wartość udzielonych kredytów preferencyjnych na zakup użytków rolnych nie jest ściśle skorelowana z ceną ziemi rolnej. Zdaniem autorki struktura portfela tych kredytów determinowana jest przede wszystkim czynnikami o charakterze popytowym (motywy rolników przy podejmowaniu decyzji o kredyt) i podażowym (ograniczone zasoby ziemi).

**Autorzy:** prof. dr hab. Eugeniusz Gostomski, dr Tomasz Nowosielski

**Tytuł:** Rewolucja kontenerowa jako stymulant rozwoju handlu międzynarodowego

**Słowa kluczowe:** konteneryzacja, morskie przewozy kontenerowe, handel morski, handel zagraniczny

**Dyscyplina:** EKONOMIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afilacja:** (Eugeniusz Gostomski) Uniwersytet Gdański, Wydział Ekonomiczny, Instytut Handlu Zagranicznego, ul. Armii Krajowej 119/121, 81-824 Sopot

(Tomasz Nowosielski) Uniwersytet Gdański, Wydział Ekonomiczny, Instytut Transportu i Handlu Morskiego, ul. Armii Krajowej 119/121, 81-824 Sopot

**E-mail autora:** Eugeniusz Gostomski  
egostomski@wp.pl

Tomasz Nowosielski  
tomasz.nowosielski@ug.edu.pl

**Streszczenie:** Celem artykułu jest określenie wpływu konteneryzacji w transporcie morskim na rozwój handlu międzynarodowego. Przedstawione zostały korzyści ze stosowania kontenerów dla załadowców i armatorów oraz znaczenie konteneryzacji dla ekspansji globalnej wymiany towarów. Następnie autorzy nakreślili ewolucję morskich przewozów kontenerowych i za pomocą danych statystycznych pokazali jak zmieniła się flota kontenerowa, przeładunki w portach i przewozy kontenerami na świecie w okresie ostatnich kilkunastu lat.

## BADANIA – OPINIE – POGLĄDY

**Autor:** dr Jerzy Jankowski

**Tytuł:** Ustanowienie odrębnej własności lokalu w drodze umowy między właścicielem nieruchomości a nabywcą

**Słowa kluczowe:** własność, lokal, ustanowienie

**Dyscyplina:** PRAWO, EKONOMIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afilacja:** Spółdzielczy Instytut Naukowy, ul. Władysława IV 22, 81-743 Sopot

**Streszczenie:** Przepis art. 7 ustawy o własności lokali wskazuje na umowę jako źródło ustanowienia odrębnej własności lokali, obok takich zdarzeń prawnych jak jednostronna czynność prawna właściciela nieruchomości czy też orzeczenie sądu znoszące współwłasność. Należy przy tym zauważyć, że umowa prowadząca do ustanowienia odrębnej własności lokalu (jego nabycia konstytutywnego) nie zawsze musi być zawarta pomiędzy właścicielem nieruchomości a potencjalnym nabywcą. Jest ona również źródłem ustanowienia odrębnej własności lokalu w sytuacji, gdy jest zawierana między współwłaścicielami. W ustawie mamy więc do czynienia z różnymi umowami prowadzącymi do ustanowienia tego prawa.

**Autorzy:** prof. dr hab. Eugeniusz Gostomski, dr Tomasz Michałowski

**Tytuł:** Pozycja państw grupy BRICS w gospodarce światowej

**Słowa kluczowe:** BRICS, Brazylia, Rosja, Indie, Chiny, RPA, gospodarka światowa

**Dyscyplina:** EKONOMIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afilacja:** (Eugeniusz Gostomski, Tomasz Michałowski) Uniwersytet Gdański, Wydział Ekonomiczny, Instytut Handlu Zagranicznego, ul. Armii Krajowej 119/121, 81-824 Sopot

**E-maile autorów:** Eugeniusz Gostomski  
egostomski@wp.pl

Tomasz Michałowski t.michalowski@ug.edu.pl

**Streszczenie:** W artykule przeanalizowano pozycję krajów BRICS w gospodarce światowej. Przedstawiono potencjał i rozwój gospodarczy krajów BRICS w XXI wieku, handel zagraniczny tych krajów, ich rolę w obszarze bezpośrednich inwestycji zagranicznych, a także perspektywy wzrostu ich znaczenia w zglobalizowanym świecie. Kraje BRICS stanowią grupę bardzo heterogeniczną pod względem geograficznym, ideologicznym i kulturowym. Jej pozycja w gospodarce światowej jeszcze przez wiele lat

będzie wykładnikiem dominującego udziału Chin w światowym handlu towarowym i usługowym.

**Autor:** dr Patryk Łukasiak

**Tytuł:** Czyny zabronione w polskiej spółdzielczości okresu międzywojennego

**Słowa kluczowe:** odpowiedzialność karna w prawie spółdzielczym, przewinienie, kara, międzywojnie

**Dyscyplina:** PRAWO, HISTORIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afiliacja:** Wyższa Szkoła Bankowa w Gdańsku, Wydział Finansów i Zarządzania, Instytut Prawa, al. Grunwaldzka 238A, 80-266 Gdańsk

**E-mail autora:** plukasiak@wsb.gda.pl

**Streszczenie:** Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, wraz z potrzebą jednolitej organizacji spółdzielczości, pojawiła się konieczność wprowadzenia mechanizmów ochronnych dla kooperatyw. Pierwsza polska ustawa o spółdzielniach wdrożyła nie tylko system rewizji, jak określano wówczas lustrację, ale także instrumenty karnoprawne. Pierwszy z cyklu artykułów dotyczących odpowiedzialności karnej w prawie spółdzielczym poświęcony jest regulacjom prawa karnego materialnego w prawie spółdzielczym, obowiązującym w okresie dwudziestolecia międzywojennego. Autor omawia nie tylko przestępstwa, ale także delikty, określane przez ustawodawcę jako przewinienia, które zagrożone były nie karą kryminalną, lecz porządkową, nakładaną przez sąd rejestrowy.

**Autorzy:** prof. dr hab. Andrzej Buszko, Jerzy Omieciński

**Tytuł:** Profil kompetencyjny menedżera sportowego – współczesne wyzwania i kierunki

**Słowa kluczowe:** sport, menedżer, model, kompetencje, profile, procesy

**Dyscyplina:** NAUKI O ZARZĄDZANIU

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ

**Afiliacja:** (Andrzej Buszko) Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Katedra Finansów i Bankowości, ul. Oczapowskiego 4, 10-900 Olsztyn (Jerzy Omieciński) Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie, Wydział Zarządzania w Ciechanowie, ul. Żórawskiego 5, 06-400 Ciechanów

**E-mail autora:** Andrzej Buszko

buszko@uwm.edu.pl

**Streszczenie:** Obecnie sport jest traktowany jako typowa działalność biznesowa i branża ta wymaga specjalnie wykształconych i przygotowanych kadr. Celem artykułu jest identyfikacja zakresów profili kompetencji menedżerów

sportowych. Opisano potencjalne luki kompetencji. Zaproponowano również odpowiedni model profili kompetencji menedżerów sportowych.

**Autor:** dr Karol Dąbrowski

**Tytuł:** W poszukiwaniu katalogu cnót. Refleksje po lekturze książki Karla G. Jechoutka, *Religious Ethics in the Market Economy. A New Approach to Business and Morality (Etyka religijna w gospodarce rynkowej. Nowe podejście do biznesu i moralności)*

**Słowa kluczowe:** ekonomia rynkowa, etyka cnót, etyka w biznesie

**Dyscyplina:** EKONOMIA, FILOZOFIA

**Typ dokumentu:** ARTYKUŁ RECENZYJNY

**Afiliacja:** Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Wydział Prawa i Administracji, Pl. Marii Skłodowskiej-Curie 5, 20-031 Lublin

**E-mail autora:**

karol.dabrowski@poczta.umcs.lublin.pl

**Streszczenie:** Nie jest łatwo ułożyć katalog cnót, szczególnie cnót w biznesie. Przedsiębiorca napotyka wiele sytuacji, w których pojawia się dylemat między zyskiem a moralnością. Bankowiec Karl G. Jechoutek w opracowaniu na temat etyki religijnej w ekonomii rynkowej wymienił szereg takich cnót: nie kradnij, bądź sprawiedliwy i uczciwy, zapobiegaj nadmiernym nierównościom majątkowym i skrajnemu ubóstwu, traktuj własność prywatną jak zobowiązanie wobec społeczności, angażuj się w działalność charytatywną, prowadź działania konkurencyjne w sposób przejrzysty, zachowuj szacunek dla konkurentów, nie nadużywaj władzy gospodarczej i politycznej, a wykorzystaj ją dla dobra publicznego, nie bądź chciwy i zachowuj umiar.